Quod fesso ætate senectæ

Tu facis, hoc juveni fecerat ante pater (3).

Quelques jours après, le juge et le coupable se trouvèrent dans le lieu saint. Le juge, qui disait la messe, interrompit le saint sacrifice, vint au-devant du meurtrier, et lui dit:

— Révérendissime seigneur, afin que votre domination n'ait d'inquiétude ni dans le cœur ni sur la figure, je vous apporte et vous donne la paix en face du corps et du sang de Jésus. Au nom de Dieu, je vous remets toute espèce d'offense dont vous auriez pu vous rendre coupable envers moi, et, pour prix, je vous demande, au nom de Notre-Seigneur, ici présent, de me remettre tout ressentiment que vous pourriez garder contre moi. » Et le pape, suffoqué de sanglots, tendit les bras à Raphaël et l'embrassa tendrement.

La branche morte est tombée; mais le tronc vit toujours: il va pousser de nouveaux rameaux (4).

(1) Oldoinus, in Ciaconio, t. III, p. 299.

(2) Carlo Fea a placé la promesse souscrite par Chigi dans ses *Notizie intorno Raffaele*, p. 83-84.

(3) Ang. Colocci, *Opera latina*.

(4) Nous donnons ici l'acte d'accusation contre les cardinaux, que

Carlo Fea a tiré textuellement des archives du Consistoire (*v* Notizie intorno Raffaele, p. 84-87).

*Junius MDXVII. Anno quinto.*

*Romæ die lunæ XXII. lunæ mensis Junii MDXVII. fuit Consistorium, et expedita fuerunt infra scripta.*

Sanctissimus Dominus Noster proposuit Rmis DD. Cardinalibus velle expedire negotium, et Causam processus facti contra Rmos DD. Raphaellem de Riario Episcopum Ostien., et Bardinellum tituli S. Mariæ in Transtiberim Presbyterum, ac Alphonsum S. Theodori Diaconum Cardinales propter quatuor crimina per eos contra Sanctitatem Suam, et Sedem Apostolicam perpetrata, quorum quodlibet erat crimen læsæ Majestatis, et privatione dignum; nam Bardinellus, et Alphonsus Cardinales cum primum Sua Sanctitas ad summi Apostolatus apicem divina providentia cooperante assumpta fuisset, fide, et jurejurando se astrinxerant, de eligendo communi consensu futurum Pontificem; et deinde eadem Sanctitate Sua in Sancta Sede sedente, tractarunt et convenerunt ac promiserunt eligere eundem Raphaellem de Riario Episcopum Ostien., et Cardinalem in futurum Pontificem; idque eidem R. Ostien. communicarunt; cui promiserunt voces suas; ipsumque R. Cardinalem in eorum sententiam traxerunt: et ut eorum pessimum consilium ad optatum finem perducere celerius possent; iidem Bardinellus, et Alphonsus Cardinales cum quodam Magistro Baptista de Vercellis Medico Chirurgico tractarunt, eum ponere ad servitia Suae Sanctitatis sub prætextu medendi ulceri Sanctitatis Suae, quod in sede patitur, et inducendi eum medelis veneficis ad interimendam Sanctitatem Suam. Et quantum in eis fuit, cum favore etiam Camerariorum nonnullorum præfate Sanctitatis id sæpe, et sæpius procurarunt, et etiam omnia ex ordine eidem Raphaeli Episcopo Cardinali communicarunt, ipseque etiam id ratum habuit, et diversis temporibus super hoc consilium inierunt, et si potuissent, ad effectum perduxissent. Ac iidem Bardinellus et Alphonsus contra Bullam Monitorii pœnalis per Sanctitatem Suam contra iniquitatis filium Franciscum Mariam de Ruere, et illi adhærentes emanatam, sub qua etiam Reges, et Cardinales includebantur, eidem Francisco Mariæ adhæserunt, pœnas in ea contentas damnabiliter incurrendo, ac crimen læsæ Majestatis committendo; super cujus negotii, et causæ expeditione idem SSmus Dominus Noster exquisivit vota RR. Dominorum Cardinalium in præfato Consistorio existentium, qui omnes (excepto Rmo D. Dominico de Grimani Episcopo Poortuen. dicente, se non esse bene resolutum, et propterea non posse cum bona conscientia tunc votum dare) votum suum dederunt; omnesque concluserunt, supra dicta crimina per processum, qui totus coram SSmo Domino nostro, et Rmis Dominis Cardinalibus

lectus fuit; in quo continebantur ipsorum Cardinalium detentorum confessiones plene, et clare probata fuisse: et propterea crimen læsæ Majestatis eos commisisse, quod etiam in Papam; sicut in Imperatorem committitur, ac per eundem SSmum Dominum Nostrum eos puniri posse usque ad necem, et privari pileo, et cardinea dignitate, ac omnibus officiis, beneficiis, et bonis quibuscumque, et demum Sacerdotio abrogari, et Curiaæ tradi Sæculari, quia pœna erat arbitraria quo ad Suam Sanctitatem. Poterat enim omnes pœnas imponere, ac etiam clementia, et misericordia uti, prout Sanctitati Suae placebat. Qui Rmi Domini Cardinales præsentés eosdem nocentes, et criminosos humiliter Beatitudini suæ commendarunt. Quibus votis ab eisdem Cardinalibus requisitis, et ut præfertur datis, Advocatus fiscalis petiit ab eodem SSmo Domino nostro contra Cardinales detentos justitiam ministrari, eosque juxta eorum demerita per definitivam sententiam condemnari. Procurator vero fiscalis petiit concludi in causa, et sententiam proferri. Ea propter SSmus Dominus Noster conclusit in causa; et deinde Secretario suo domestico mandavit, ut sententiam ipsam legeret, cujus vigore condemnati fuerunt præfati Domini Cardinales, videlicet, D. Raphael de Riario Episcopus Ostien., Dominus Bardinellus de Saulis Presbyter, et Dominus Alphonsus Petrutius Diaconus Cardinales, ac galero, et dignitate cardinea, nec non omnibus Ecclesiis, beneficiis, officiis et bonis, quæ Fisco Apostolico applicata fuerunt, privari, et degradari; Curiaque sæculari tradi mandabatur, prout in ea latius continetur. Ipseque Procurator fiscalis petiit, et requisivit omnes Notarios ibidem præsentés de hujusmodi sententia rogatos esse.

Deinde SSmus Dominus Noster fecit verbum de discessu ab Urbe Rmi Domini Cardinalis Adriani sine licentia Sanctitatis Suae, quam etsi eum discessurum intelligeret, ut Rmis Dominis Commissariis deputatis pridie significaverat; tamen noluit ejus discessum, cum potuerit, impedire.